Es folgt daraus also keine Belastung der Steuerzahler und die NEAT tritt nicht in Konkur-
renz zu anderen Bundesaufgaben.

Sollten sich verschiedene unvorhergesehene negative Entwicklungen kombinieren, dann kann
es sein, dass die Bahnen ihre Schuld nicht aus den Verkehrserträgen zurückbezahlen werden
können. Dies wäre z.B. der Fall, wenn die Erträge um 10% tiefer und gleichzeitig die
Verkehrsmenge um 20% tiefer als angenommen liegen würden. Die Folge wäre ein jährlicher
Ertragsausfall von rund 110 Mio. Franken. In diesem FaUe müsste der Bund als Bürge mit à
fonds perdu-Beiträgen einspringen. Die Belastung pro Kopf der schweizerischen Bevölke-
rung würde 15.65 Franken entsprechen.

Wie im Kapitel über die betriebswirtschaftliche Rentabilität dargelegt wurde, spricht im
Moment nichts dafür, dass die Annahmen der NEAT-Botschaft 1 revidiert werden müssten.
Die neueste, vom St. Galler Zentrum für Zukunftsforschung angestellte Studie zur
alpenquerenden Güterverkehrsentwicklung kommt sogar zum Resultat, dass die für die
NEAT angenommene Verkehrsmenge schneller als angenommen wächst. Zudem kann davon
ausgegangen werden, dass das in der NEAT-Botschaft angenommene Verkehrswachstum
sehr konservativ ist und daher hier Reserven liegen.

1. BBl 1990 II 1975

Aussprachepapier Bundesrat, Anhang 6a

NEAT
Sensitivitätsanalysen Ausbauszenarien

Szenarien
I n m IV

Differenz in Jahren

Amortisationszeitpunkt (Jahr) 2079 2075 2088 2073

Kostenüberschreitungen
+5% +9 +8 +9 +8
+10% +20 +18 +22 +14
+15% +35 +30 +38 +26
Altemativszenario +35 +20 +36 +18

Erträge pro zusätzlichen Zug
+10% -18 -17 -19 -16
+5% -11 -10 -12 -10
-5% +16 +14 +18 +14
-10% >+40 +40 >+40 +40

Kosten pro zusätzlichen Zug
-10% -12 -11 -12 -10
-5% -7 -6 -7 -6
+5% +8 +7 +8 +7
+10% +18 +16 +20 +16

Realer Zinssatz
1,9% -5 -4 -5 -4
2,1% +5 +4 +5 +4
2,2% +12 +10 +13 +10
2,4% +36 +27 >+40 +27

Verkehrsmenge
-5% +4 +4 +5 +4
-10% +11 +10 +12 +10
-20% +29 +26 +31 +26

Verkehrswachstum
doppelte Wachstumsrate -9 -7 -9 -6

Abweichungen in Jahren vom normalen Realisierungszeitpunkt
Amortisationszeitpunkt: Jahr, in dem das Szenario unter den Standard-Annahmen amortisiert ist

Anhang 7

NEAT
Mio. Fr. Zahlungsbedarf während Bauphase inkl. Zinsen, nominal
1 5 0 0 n

1200 -

9 0 0 -

600 -

3 0 0 -

1 9 9 3 2010
I I 1 I 1

2 0 1 5 2 0 1 8

Integral Go+Lö

Go dann Lö

Lö dann Go

Nur Go integral

Aussprachepapier Bundesrat, Anhang 8a

1993

NEAT
Belastung der Treibstoffzollkasse, nominal

2015 2018

Integral Go+Lö

Go dann Lö

Lö dann Go

Nur Go integral

V
7